³⁵⁰ *Segue, cancellato: Confluenti.*

confluentj / stannj li ditti privilegij de ipsa città in / didi observantia. Item dixit qualiter la conclusionj / pragmatiche, statutj et capitolj chi si hanno fatto et / solino farj, domandarj et conclusi in li generalj / colloquij et parlamentj de questo Regno de Sicilia / tanto sindj hanno intervenuto et fatto presentj // [190v] li spectabilj signorj juratj et sindicj et ambasciatorj de / dicta nobili città de Messina quanto se non se / havi intervenuto et sonno statj absentj et de / dictj parlamentj se havessero statj chiamatj / dall'excellencia delo illustrissimo vicerre / seu dello illustrissimo signor presidentj in Regno / non hanno havutone hanno effetto, execucione / ne observantia in questa città de Messina / suo territorio in derogatione dellj privilegij, / usj, costumj, constitutionj et observantij de / dicta città soj preheminentij in virtù / deli amplissimj privilegij de ipsa città et / maxime dela felicj memoria del re Alphonso / olim re et re nostro et di questo Regno / excepto quelli alli quali dicta città se ha / voluto consentire et acceptarj in dicta / città, suo territorio non obstante chi si havessero / statj condendo legem generale in Regno. / Item dixit quanto tucti li infrascriptj mercj et / mercantij de qualsivoglia citatino et / habitarj di Messina et exterj in quella / confluentj in la regia dohana et secretia / de questa nobili città di Messina, suo territorio / tanto in lo introito quanto in lo exito // [191r] su stati et su franqui et exemptj / de pagare cosa alcuna alla dicta regia secrecia et / dohana et regia corte maxime / de tarj uno per unza et così ancora li / sitj crudj di tarj uno per omnj libra quale / novamentj si pretendino imponere sopra / le cose infrascripte videlicet: oro, argento, filato et / seta cruda filata et torta di omni colorj / et tuctj altri cosj contentj et expressatj / in un memoriale seu fidi facta sub die / XIII decembris VJ indictionis 1562 allegata tendere / contra privilegia civitatis secundo li citatinj / di Messina paghano la caja della regia / dohana sopra pannj et drappj de / sita et brucatj inmissj et de tuctj altri / sortj de mercj et mercantij foro et / su stati semprj franquj, exemptj, immunj, / liberj et maj pagano nientj et quanto / alli extractionj li missinisi hanno soluto / paghare la caja della extrationj fuor / de Regno de sitj et altrj fructj del / Regno la quali caja savj intiso ipso signor testimonio / per li antiqui li citatinj de Messina / non la pagavano ma di poj chi consentero // [191v] pagarla et deto consenso l'hanno pagato. / Item dixit sapere quanto sa in la regia dohana et / secretia de questa nobili città de Messina / suo territorio seu in dicta città suo territorio de / novo si imponessero gabellj de pagarse / tarj uno per unza sopra omni libra de seta / et maxime sopra le cose predictate contente / et expressate in lo precedentj memoriali, fidi / et capitolo fuora la royna et depopulatione / della detta città situata in loco arido / et nullo oj pochissimo territorio senza / commodità di frumentj et vittuvagli et / starj sopra un scoglio in menzo livante / et ponente semprj

travagliata de infideli inimicj de sua catholica / et regal magesta et di loro
armatj et / corsarj et est travaglata et exausta / di tantj grossjssimj dispesj et
servitij / c'ha fatto tanto in la fortificatione / in fabricj et ugualj di predij,
arborj et / terrenj quanto in monitionj bellicj quanto / ancora in fabricazione
dilli regij armati // [192r] et impresj factj tanto per ua regal magesta / quanto
per la felicj memoria della cesarea et regal / magestà dello illustrissimo
imperatore Carlo quinto / et in frabricij di galerj ad servitio de sua / magestà
et diversimo di quanto ancora pochj / sij in questa città et suo territorio et
distretto se / fanno con grandissimj travaglj et dispesj dj / quelli et fanno dili
arbitrij talmentj et / moltj voltj cj perdino dello proprio et quali / per
continuo li dispesj deli sitj si fanno / pio tosto per substentatione deli poverj
/ gentj et del commertio chi per lucro et / avanto quanto ancora per causa
deli mercandanrtj / et negociantj se se imponessero et / pagassero dictj
gabellj distrugiriano / questa città de Messina et suo porto et / si perdiria lo
commerctio et negocuactione / con li quali si substenta et campa ipsa città /
la quale est per roynarse dello in tutto / et abandonarse *seguono formule
ceterate* // [192v] *proseguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus dominus Nicolaus Massa civis Messane / testis juratus et
interrogates super infrascripta / dixit sapere quali di annj 30 in qua et ultra /
et da chi non est memoria di homo in contrario / quanto ipse signor
testimonio have inteso dali soy pre/decessurj usque ad presens et de presenti
sa chi / semprj si ha voluto farj et congregarj generalj / parlamento seu
colloquio in questo Regno / di Sicilia in qualsivoglia luoco fuora / de questa
città de Messina et in la città / di Palermo per lo illustrissimo signor vicerre
seu illustrissimo / signor presedentj in Regno chi pro tempore si ha / stato et
oj dallo tempu chi non est memoria / di homo in contrario est stato solito per
li viceregij seu dilo illustrissimo signor presedentj / chamarsj la città di
Messina ad decto / parlamento est stato solito respondere come / se ha
resposto chi dandogli la excellencia dello illustrissimo / signor vicerre et
dello illustrissimo signor presedente // [193r] la prima sede seu primo loco
et prima / voce indicto parlamento juxta la forma / delli privilegij de detta
città haveria la dicta / città mandato li soj sindicj et ambasciadore / ad detto
parlamento cossi si observaro / ancora alla ultima chiamata de dicta / città
fatta ad licterj della excellencia dello illustrissimo / signor vicerre dati in
Palermo die vj octobris / vj indicionis 1562 per lo parlamento del x del
mesi di novembro proximo passato cum licterj / dellj spectabilj signorj juratj
de ipsa città fatti ad / sua excellencia stantj la conclusione del consiglio / de

detta città et dando ad ipsa città la / prima sedi et prima voce in ditto parlamento / iuxta la forma deli privilegj per ipsa città se / haveriano mandato li sindicj et ambasciatoj / de ipsa città a detto generali colloquio seu parlamento / come per licterj de dittj spectabili signorj juratj direttj / ad sua excellencia datj Messane die XXV / octobris vj indictionis 1562 apparj ali quali / licterj consiglio ipso signor testimonio si referixe. / Item dixit quali fu et est di antiqua consuetudine, / pratica, usu, costume et observancia et cosj semprj / si ha observado et praticato presentj usu / et observancia in questo Regno di Sicilia et semprj // [193v] che se ha congregato et fatto generalj colloquio / seu parlamento in questo Regno de Sicilia / in qualsivoglia parte de detto Regno et tanto / in questa città de Messina quanto in Palermo / et in qualsivoglia altro loco de questo Regno / tanto si è stato presente la città de Messina / pper soj spectabilj signorj juratj oj sindicj et ambasciatore / quanto si è stata absentj et non intervenuto / et li conclusionj, oblationj, servitij presenti / donativj, collectj et qualsivoglia inposicionj / et gabellj chi si hanno fatto per li trj brachij / del Regno nemine³⁵¹ discrepanze / quanto per lo major parte de quei maj hanno / congregato, obligato ne prejudicato ad questa / nobilj città de Messina et suo territorio / ne allj soj privilegj et immunitatj et exemptionj, / franchicij et libertatj ne alli citatinj / et habitatorj de dittà città tanto / secularj quanto ecclesiasticj et exterj di qualsivoglia / natione confluentj in dicta città maxime / in lo intoito et exito de qualsivoglia mercj / et sitj immo non obstante li dictj donativj, / collectj, gabellj et inposicionj oblatj datj et / conclusi al servizio della regal magestà del re // [194r] di Sicilia anti in dictj generali colloquij et / parlamentj semprj se ha fatto et sole / fari / l'atto della presentatione et minutatj, / exemptionj, franquizij della dicta città deli dictj / oblationj, donativij, collectj et novj imposti / de dicti parlamentj stantj li amplissimj / privilegj de dicta città per mano dilo spectabile / prothonotario del Regno. Item dixit quali / la città di Messina et suo territorio et soy citatinj / et confluentj semprj in usum dellj / privilegj de ipsa città son statj et sonno franchi, / liberj, immunj et exemptj de tuctj offertj, / donativj per li tri brachij del Regno in li / generali colloquij et parlamenti del / detto Regno chi se sonno fatto in qualsivoglia / parte del Regno tanto sinnj hanno / statj presentj et intervenuto li spectabilj signorj / juratj oj sindicj et ambasciatorj de dicta / città de Messina quanto si non hanno / intervenuto su statj exemptj et / questo stantj li amplissimj privilegj de dicta / città maxime del exemptionj, libertatj et / franquizij di ipsa città li dictj offertj, / servitij, donativij, collectj et novj impostj // [194v] facti et conclusi et ordinatj in li

³⁵¹ *Segue cancellato: exemplo.*

generalj / parlamentj de questo Regno non hanno havuto / ne hanno
execucione et effecto in questa città / de Messina et suo territorio in
preservatione delj / soj privilegij ne delj soj citatinj habitatorj et / confluentj
stantj li dictj privilegij de dicta città / in virtù di observantia. Item dixit quali
la conclusionj, / pragmaticj, statutj et capitulj et si hanno fatto / et solino farj
domandatj et conclusj in li / generalj colloquij et parlamentj de questo
Regno / di Sicilia tanto sindi hanno intervenuto / et stato presnti li spectabilj
signorj juratj oy sindicj / et ambasciatorj de questa nobili città de / Messina
quanto sendi hanno intervenuti / foru statj exemptj et chi eadem parlamentj /
et havessero statj chamatj ad licterj dela / excellencia delo illustrissimo
signor vicerre seu dello / illustrissimo signor presedentj in Regno non hanno
/ havuto ne hanno effecto, executione ne / observantia in questa città de
Messina / in suo territorio in denegatione delli privilegij, / usj,
constumationj, bonj constumj et observantij / de dicta città, soj
preheminentj in virtù / delj amplissimj privilegij de dicta città // [195r] et
maxime dela felice memoria del Re / Alphonso olim signore et Re nostro et
de questo / Regno excepto quelli ali quali dicta / città ha voluto consentire et
acceptarj / in dicta città et suo territorio non obstante chi / si havessero fattj
condendo legem generalem / in Regno. Item dixit quali tucti infra / mercj et
mercantij de qualsivoglia citatinj / et habitatorj de Messina et exterj in / ipsa
città de Messina confluentj in la regia / dohana et secretia di ipsa nobili città /
di Messina et suo territorio tanto in o introito / como in lo exito su statj et su
franchj, / immunj, liberj et exemptj de pagare / cosa alcuna ala dicta regia
secretua et / dohana et regia Corte maxime de / tarj uno per monj unza et
cossì ancora / le setj crudi de tarì uno per omnj libra / quale novamentj si
pretendino inponere / sopra le cose infrascripte videlicet: oro, argento, /
filare sita cruda filata et torta de / omni colurj, lana et tuctj altri cosj contentj
/ et expressatj in uno memoriale seu fidj / facta sub die XIII decembris VI
indicionis 1562 // [195v] Allegata tendere contra privilegia civitatis /
beneficio deli citatinj de Messina / paghano la casa dela regia dohana / sopra
pannj et drappj de seta et / brucatj inmissj et de tuctj altri sortj / de mercantij
et mercj sono et su statj / semprj franchj, immunj, liberj et exemptj et / maj
pagaro nentj et quanto alla extractione / li missinisj hanno soluto paghare la
caxa / deli extractionj fuor de Regno de sitj et / altri fructj del Regno la quali
caxa ipso / signor testimonio ha inteso dalj antiquj chi li citatinj / de
Messina in antiquo non la paghavano / ma da poj chi consentero quella
paghare / per detto consenso l'hanno pagato. Item / dixit sapere quanto si in
la regia dohana / et secretia de questa nobili città de Messina / et suo
territorio seu in dicta città et suo territorio de / novo se inponessero gabellj
de pagare / tarj uno per unza sopra dictj mercj et aliter / tarj uno sopra omni

libra de seta et / maxime sopra le cosj predictj contentj et / expressati in lo precedentj memoriale, / fidj et capitolj ut supra fora la royna et // [196r] depopulatione della decta città de Messina per la detta città situata / in un loco arido et di nullo o pochissimo / territorio senza commodità de frumentj / et vittuvagli et stantj sopra un scoglio / in menzo levantj et ponentj semprj travaglata / di infidilj et inimicj de sua catholica / et regal magestà et de loro armatj corsarj / et semprj travaglata et exausta de tantj / grossissimj dispesj et servitij chi ha fatto / tanto in la fortificatione in fabrici et / guasti di predij et arborj et terrenj / quanto in monitionj bellicj quanto ancora / in subventionj delli regij armatj et / impresj factj tanto per sua regal magestà / quanto per la felicj memoria dela cesarea et / regal magestà dello imperatore Carlo quinto / et in fabricj de galerjad servitio de / sua magestà et diversimo di quanto ancora / per li sitj in questa città et suo territorio / et di tuctu si fanno con grandissimj travaglj / et dispesj di quelli et fanno dicti arbitrij / talmentj et moltj voltj et servino del / proprio et quasi per continuo li dicti spesi / sonno eguali ala valuta et proceduto / dellj setj et si fanno pio tosto per substantatione // [196v] deli poverj gentj et del commercio chi / per lucro et avantio quanto ancora per causa / dili mercandantj et negociantj si si / inponessero et pagassero dicte gabelle / distruggiriano questa città de Messina et / suo porto et si perdiria lo commercio et / negociatione con le quale su substenta et / campa deta città la quale fora destructa / dell'intutto *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus Petrus de Benedetto civis Messane / testis juratus et interrogates super infrascriptis / dixit sapere quanto di annj cinquanta in qua // [197r] et ultra et da chi non est memoria di homo / in contrario sapendo ipso magnifico testimonio havj inteso delj / soj predecessurj usque ad presens et de presntj / sa como semprj si ha voluto fare et / congregarj general parlamento seu colloquio / in questo regno de Sicilia in qualsivoglia / loco fuora de questa città de Messina / et in la città de Palermo per lo illustrj signor / vicerre seu illustrissimo signor presidentj in Regno / et pro tempore sia statu et est dalo tempo / preditto ut supra et est stato solito per li viceregij seu dilo illustri signr presedenti in Regno / chamarsi la ditta citta e stato solito responderli come / se gl'ha resposto dandolj la excellencia / delo illustrissimo signor vicerre oj illustrissimo signor presidentj / la prima sede seu primo loco et prima / voce in decto parlamento juxta la forma / dellj privilegij de ipsa città havendo / mandato li soj sindicj et ambasciatore / ad dicto parlamento cossj si osservano ancora / ala ultima chamata de dicta

città facta / ad licterj dela excellencia dello illustrissimo vicerre / dati in Palermo die VI octobris VI indictionis 1562 // [197v] per lo parlamento dellj X del mese di novembre / proximo passato con licterj dellj spectabilj signorj juratj / della dicta città facti ad sua excellencia statj la / conclusione del consiglio della città / et dandogli ad questa città la prima sede / et prima voce in detto parlamento / juxta la forma de soj privilegij se haveriano / mandare sindicj et amasciadore de / ipsa città ad detto generale colloquo seu / parlamento como privilegij de dicti spectabilj / signorj juratj directj ad sua excellencia dati / Messane die XXV octobris VI indictionis 1562 / apparj ali quali licterj consiglio se habbia / relacionj. Item dicto quali fu et est de antiqua / consuetudinj, pratica, usu, costume, / et observantia costì semprj se ha / observato et presentato pratica, usu et / observantia in questo Regno de Sicilia et / semprj chi se ha congregato et fatto generalj / colloquio seu parlamento in questo Regno / de Sicilia in qualsivoglia predicto / Regno et tanto in questa città di Messina / quanto in Palermo et qualsivoglia alio loco / di questo Regno tanto in ipsa città de Messina // [198r] per soj sepctabilj signorj juratj et sindicj et ambaxatorj / quanto si è stata absentj et non intervenuto / tucti li conclusionj, oblationj, servitij presentj / donativj, collectj et qualsivoglia impositionj / et gabellj et si hanno stato concluso, offerto, / ordinato et imposto in dictj parlamentj / tanto si si hanno facto per li trj brachij del / Regno nemine discrepante quanto per la / major parte de quellj maj hanno compreso, / obligato ne prejudicato ad questa nobili cità / de Messina et suo territorio ne alj soj / privilegij, immunitatj, exemptionj, franchicij et / libertatj ne alj citatinj et habitatori / de dicta cità tanto secularj quanto ecclesiasticj / et exterj de qualsivoglia natione confluentj / in dicta città maxime in lo introyto et exito / de qualsivoglia mercj et sitj immo non obstantj / li dittj donativj, collectj, gabellj, exempcionj / oblatj, datj et conclusi ad servitio della / regia magestà del Re di Sicilia anzi / in dicti generalj colloquij et parlamentj / semprj se ha fatto et sole fare lo acto / dela preservatione et munitatj et / exempcionj, franquicij della cità predicta / de Messina delle dicte oblatione // [198v] donativj, collectj et novj impostj de / dictj parlamentj stantj li amplissimj / privilegij de dicta città per mano dilo spectabilj / presidentj del Regno. Item dixit quali la / cità de Messina et suo territorio et / soj citatinj, habitaturj et confluentj semprj / in virtù deli privilegij di ipsa cità sonno statj / et sonno franchj, liberj, immunj, exemptj / di dictj offertj, donativj, collectj et / impositionj factj, conclusi et ordinatj per li trj / brachij del Regno in li generalj colloquij / et parlamentj di detto Regno chi si / hanno fatto in qualsivoglia parte del / Regno tanto sincj hanno statj presentj / et intervenuto li spectabilj signorj juratj oj sindicj / et ambasciatorj de dicta città de Messina / quanto senni ci hanno intervenuto et

sonno / statj absentj et questo stanti li amplissimj / privilegij de dicta città maxime del'exemptione, / libertatj, franquicij de dicta città di / dictj offertj, servitj, donativj, collectj / et novj imposti sanno conclusi et ordinatj / in li generalj parlmentj de questo Regno / non hanno avuto ne hanno executioni et effecto // [199r] in questa città et suo territorio ne in preservatione / delli soj privilegij ne dili soj citatinj, habitatorj / et confluentj stantj li dictj privilegij de dicta città / in fidi et observantia. Item dixit sapere quanto / le conclusionj, pragmaticj, statutj et capituli / si hanno facto et solino farj, donarj / et conclusj in li generalj colloquij et parlamentj / de questo Regno de Sicilia tanto sincj / hanno intervenuto et stato presentj li spectabilj / signorj juratj oj sindicj et ambasciatorj de / questa nobili città de Messina quanto se non cj / hanno intervenuto sonno stati absentj / et chi ad dettj parlamentj si havessero / statj chamatj ad licterj de la excellencia dello illustrissimo vicerré o / illustrissimo signor presedentj in Regno non hanno / havuto ne hanno effetto, executionj ne / observantia in questa città de Messina et / suo territorio in derogatione delj privilegj, / usj, constitutionj, bonj costumj et observancij / de dicta città, soj preheminentij in virtù / delj amplissimj privilegij de dicta città / et maxime dela felicj memoria del ee / Alphonso olim signore et ee nostro et / de questo Regno excepto quelli ali quali / detta città ha voluto consentire // [199r] et acceptare in dicta città et suo territorio / non obstantj chi si havessero fattj condendo legem / generale in Regno. Item dixit sapere quanto / tucti et infrascriptj mercj et mercantij / de qualsivoglia citatinj et habitatorj / de questa città de Messina exterj in questa / confluentj in la regia dohana et secretia / de questa nobili città de Messina et suo territorio / tanto in lo introyto quanto in l'exitto / su statj franchj, inmunj, liberj et / exemptj de pagarj cosa alcuna / ad dicta regia secretia et dohana / et regia Corte maxime de tarj uno / per omni unza cosi ancora li setj crudj / de tarj uno per omni libra quali novamentj / si pretendino imponere sopra le / cose infrascripte videlicet: oro, argento, filato / sita cruda filata et torta di omnj colorj, / lana et tuctj altri cosj contentj et / expressatj in uno memorialj seu fidi / facta sub die XIII decembrj VI indictionis 1562 / allegata tendere contra privilegia civitatis / sapendo chi li citatinj de Messina / pagano la caxa della regia dohana // [200r] sopra pannj et drappj de seta et brocatj / inmissj et di altrj sortj de mercj / et mercantij foro instatj semprj franchij, / liberj, inmunj et exemptj et maj pagano / niente et quanto ala extractione li missinisi / hanno soluto pagare la caxa del'extractionj / fuor di Regno de sitj et altrj fructj del / Regno la quali caxa ipso magnifico testimonio havj / inteso delli antiquj innantj chi li citatinj / de Messina non la pagavano ma dapoj / chi consentero quella pagare per detto / consenso l'hanno pagato. Item dixit / sapere quanto si in la regia dohana et /

sceretia de questa città de Messina / suo territorio seu in dicta città et suo / territorio de novo si inponessero gabelli / di pagarisi tarj uno per unza sopra / tarj mercj et altro tarj uno sopra / omnj libra de seta et maxime sopra / le cose predictae contentj et expressatj in / lo supraditto precedentj memoriali seu fidi / et capitulo fora la royna et depopulatione / della detta città de Messina et / suo territorio tanto per eadem dicta città / situata in loco arido et nullo // [200v] oij pochissimo territorio senza commodità / di fromentj et victuvagl j et tarj sopra uno / scoglio inmenzo levantj et ponentj / semprj travagliata dell'infidelj / et inimicj de sua Catholica et / real magestà et di loro armatj corsarj / et etiam travagliata et exausta di / tantj grossissimj dispesj et servitij di / ha facto tanto in la fortificatione et / in fabricj et guastj et de predij, arborj / et terrenj quanto in monitionj bellicj / quanto ancora in subventionj delli regij / armatj et inpresj fattj tanto per / sua regal magestà quanto per la felicj memoria / della cesarea et regal magestà dello / imperatore Carlo quinto et in fabricj / de galerj ad servitio de sua magestà / et diversi modj quanto ancora per li sitj / in questa città et suo territorio et districto / si fanno con grandissimj travagli et / dispesj chi quali si fanno detti arbitrij / talmentj chi moltj voltj si perdino del / puplico et quasi per pochissimo li dispesj sonno // [201r] egualj ala valuta et proceduto dellj setj / si fanno piotosto per substantatione / delli poverj gentj et de lo commercio et / per licro et avantio quanto ancora per causa / di mercadantj et negociantj si si / inponissiro et pagassero decti gabelli / distrugiriano questa città de Messina / suo porto si perdiria lo commercio et / negociatione cum li quali si substenta / et campa ipsa città quali fora dalo in tutto / destructa *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus dominus Stefanus Coctono civis / Messane testis juratus et interrogates / super infrascriptis dixit de sapere qualiter di annj 55 in qua et non ultra // [201v] et da chj non chi est memoria de homo / in contrario secondo ipso signor testimonio / havi intiso di li soy predecessosj usque / ad presens et de presenti semprj chi si ha / voluto fari congregarj generali / parlamento seu colloquio in questo / Regno de Sicilia in qualsivoglia loco / fora de questa città de Palermo seu dicta ipsa signor / testimonio ha inteso dire publice / per lo illustrissimo signor vicerre seu presedenti / in³⁵² Regno che pro tempore / si est stato et est dallo tempo predicto / ut supra est stato et est dallo tempo / predicto ut supra est stato solito / per responderli como

³⁵² *Preceduto da: cessurj cancellato.*

si l'ha resposto / che dandogli l'eccellentia dello illustrissimo / signor
 vicerre oj illustrissimo presedentj / la prima sede seu primo luoco et / prima
 voce in decto parlamento / juxta la forma delli privilegij / de decta città
 haveria la decta citta / mandato le soj sindicj et ambaxiatorj / ad decto
 parlamento et così si / observao ancora alla ultima chiamata // [202r] de
 decta città fatta ad littere della excellentia / dello illustrissimo signor vicerre
 dati in Palermo / die vj^o octobris vj indictionis 1562 per lo / parlamento
 delli dieci dello misj / di novembro proximo passato con / litterj delli
 spectabili signori jurati de decta / città fatti ad sua excellentia stanti la /
 conclusione del consiglio de ipsa città / che dandogli ad questa città la prima /
 sede et prima voce in decto parla/mento juxta la forma de soy orivilegij / se
 haveriano mandato li sindicj / et ambasciatorj de ipsa città ad / decto generali
 colloquio seu / parlamento como per litterj de / dictj spectabilj signorj jurati
 directi ad sua / excellentia dati Messane die xxv octobris / vj indictionis
 1562 apparj alli quali / litterj et consiglio ipso signor testimonio / si referixe .
 Item dixit scire qualiter / fu et est di antiqua consuetudine, platica, / usus,
 costume et observantia et cosj / semprj si ha osservato et platicato, platica,
 usa et observa in questo Regno / de Sicilia chi semprj che si ha congre/gato
 et facto generali colloquio / seu parlamento in questo Regno // [202v] di
 Sicilia in qualsivogla parte de / decto Regno et tanto in questa città / di
 Missina / quanto in Palermo et / in qualsivogla altro loco de questo / Regno
 tanto si e stata presenti la città di Messina / per li soj spectabilj signorj juratj
 oj sindicj et ambasciatore / quanto si e stata absentj et non intervenuto / tucti
 li conclusionj, oblationj, servitij, presentj, donativij / collectj et qualsivoglia
 imposicione et gabellj chi / si hanno fatto, concluso, offerto, ordinato et /
 inposto in decti parlamentj tanto se se / hanno fatto per li trj brachijj del
 Regno / nemine discrepante quanto per la / magior parte de quelli maj hanno
 complesso, / obligato ne prejudicato ad questa nobili / città de Messina ne ad
 suo territorio / ne ali soj privilegij, inmunitatj, exemptionj, franquicij, /
 libertatj ne alj citatinj et habitatorj de / dicta città tanto secularj quanto
 ecclesiasticj / et exterj de qualsivoglia natione et confluentj / in dicta città
 maxime in lo introyto et exito de / qualisvoglia mercj et setj immo non
 obstanti li / dictj collectj, donativij, gabellj et imposicionj, / datj et conclusi
 al servitio dela regal magestà // [203r] del re de Sicilia anzi in dicti generali,
 / colloquij et parlamentj si ha fatto sempri / et sole farelo atto della
 presevationi et inmunitatj, / exemptionj, franchicij della detta città de /
 Messina deli decti oblationj, donativj, collectj / et novj inpostj di dicti
 parlamenti stante / li amplissimi privilegij de dicta città. Item dixit quali / la
 città di Messina et suo territorio et / soj citatinj et habitatorj et confluentj
 semprj / interventi delli privilegij de dicta città sonno statj / et sonno

franqui, liberj, immunj et exemptj de / tucti offertj, donativj, collectj, inposicioni / facti, conclusi et ordinatj per li trj brachij del / Regno in li generalj colloquij et parlamentj / de dicto Regno chi si hanno fatto in qualsivoglia / parte del Regno quanto ali parlanentj / quando ipso testimonio ha inteso tanto sinci hanno / statj presentj et intervenuto li spectabili signorj juratj / et judecj et ambaxatorj de dicta città de / Messina quanto se non ci hanno intervenuto / sonno statj absentj et questo stanti li amplissimj / privilegij de dicta città maxime deli exemptionj, / libertatj, franquicij de dicta città et / de dictj offertj, servitij, donativj et novj / imposti facti, conclusi et ordinatj in li generalj // [203v] parlamentj de questo Regno ut chi non hanno / havuto ne hanno execucionj et effettj in questa città / suo territorio ne prejudicio delj soj privilegj et delj / soj citatinj, habitatorj et confluentj stantj li / dictj privilegij de dicta città intendi observantia. / Item dixit se qualiter li conclusionj, pragmaticj, / statutj, capitolj et si hanno fatto et solino fare / domandarj et conclusi in li generali colloquij / et parlamentj de questo Regno de Sicilia / tanto sincj hanno intervenuto et costato presentj / li spectabilj signorj juratj et sindicj et ambaxadore / de questa città de Messina quanto se non ce / hanno intervenuto et sonno statj absentj / et chi ad dectj parlamentj et havessero / statj chamatj ad licterj dela excellencia dello / illustrissimo signor vicerre seu delo illustrissimo signor presidenti / in questo Regno non hanno havuto ne hanno / effecto, execucionj ne observancia in questa città / de Messina et suo territorio in derogatione / delli privilegij, usj, constitutionj, bonj costumj et / observantij de dicta città et soj preheminentij / in virtù deli amplissimj privilegij de / dicta città et maxime dela felicj memoria / del re Alphonso olim signore et re nostro // [204r] di questo Regno excepto quelli ali qualj detta / città ha voluto consentire et acceptare / in dicta città et suo territorio non obstantj chi se / havessero factj condendo legem generalem / in Regno. Item dixit se scire qualiter chi li / infrascriptj mercj, mercantij de qualsivoglia / citatinj et habitatorj di Messina et / exterj in quella confluentj in la regia dohana / et secretia ipsa nobilj città de Messina et / suo territorio tanto in lo introyto quanto / in l'exitto so statj et su franchj, immunj / alla decta regia secretia et dohana et / regia corte maxime de tarj uno per unza / cosj ancora li sitj crudj de tarj uno / per libra quali novamentj si pretendino / inponere sopra le cose infrascriptj videlicet: oro, argento, filato et tuctj altri cose / contentj et expressatj in uno memoriale / seu fidi facta sub die XIIIJ decembris / vj indicionis 1562 allegata tendere contra / privilegia civitatis et ben sapendo chi li citatinj / de Messina paghano la caxa della / regia dohana sopra pannj et drappj / de sita et brucatj inmessi et de tuctj altrj sortj // [204v] de mercj et mercantij sono et su statj semprj / franchj, liberj, immunj et exemptj et / maj pagano nentj et

quanto allj extractionj / li messinesj hanno soluto pagare la caja / della
extractione fuor dj Regno di sitj / et atri fructj del Regno la quali caja ipso /
testimonio havj intiso delj antiquj et innantj / li citatinj de Messina non la
pagavano / ma dapoj chi consentero pagarla per detto / consenso quella
hanno pagato. Item dixit / scire qualiter in la regia dohana et secretia / de
questa nobili città de Messina et suo territorio / seu in dicta città et suo et
territorio de novo se / inponessero gabelle de pagarse tarj uno / per unza
sopra tuctj mercj et altro tarj uno / sopra omni libra de seta et maxime sopra
/ le cose predictae in lo precedenti proximo capitulo et / memorialj, fidj,
capitulo contenj fuero / la royna et depopulatione della / detta città et suo
territorio tanto presenti / ipsa città situata in uno loco arido / et nullo oj
pochissimo territorio senza / commodità di frumentj, vittuvagli et / altre
cose et stantj sopra un scoglio in menzo / levante et ponente sempri
travaglata // [205r] di infideli et jnicij de sua catholica / et regal magestà et
di loro armatj corsarj / et sempri travaglata et exausta deli tantj / grossissimj
despesj et servitij chi havj fatto tanto / in la fortificatione, in li fabricj et
guastj de / predij, arborj et terrenj quanto in monitionj / bellicj quanto ancota
in subjectionj deli regij / armatj et in spisi facti tanto per sua / regal magestà
quanto per la felicj memoria / dela cesarea et regal magestà dell'imperatore /
Carlo quinto et in fabricj delle galerj / ad servitio de sua magestà et diversj
modj / quanto ancora per li sitj in questa città / suo territorio et di facto si
fanno cum / grandissimi travagli et despesj di quellj / chi fanno decti arbitrij
talmentj et molte / volte cj perdino della propria et / così per continuo li
despesj sonno equalj / alla valuta et proceduto dellj / sitj si fanno pio tosto
per substantatione / delj povirj genti et del commercio chi / per lucro et
avantio quanto ancora per / causa chi li mercandantj et negociantj / si si
inponessero et pagassero decte / gabelle distruggiriano questa città // [205v]
di Messina, suo porto et si perdiria lo / commercio et negociatione cum la
quale / se substanta et campa ipsa città quale / est exuasta dale in tutto
seguono formule ceterate.

Eodem

Magnificus Johannes Lucas Fies civis Messane / testis juratus et
interrogates supra infrascripta / dixit se scire qualiter di annj 40 in qua et /
ultra da chi non chi est memoria di homo / in contrario secundo havj inteso
dali soj predecessorj // [206r] usque ad present sempri chi si ha voluto / farj
et congregarj general parlamento seu / colloquio in questo Regno de Sicilia
in qualsivoglia / loco fora de questa città de Messina et in la / città de
Palermo per lo illustrissimo signor vicerrè seu / presedentj in Regno chi pro

tempore si e stato solito per lj viceregij seu dello / illustrissimo signor
presidentj chamarsi la città de / Messina a decto parlamento et per li
spectabili / signorj jurati de dicta città est stato solito / responderlj come si
gli ha risposto chi / dandogli ha excellencia dell'illustrissimo signor vicerrè
/ oj illustrissimo signor presidentj la prima sede / seu primo luoco et prima
voce ad decto / parlamento così si observao ancora / all'ultima chiamata de
dicta città / facta ad licteri dela excellencia de lo illustrissimo / signor
vicerrè dati in Palermo die vj octobris / vj indicionis 1562 per lo parlamento
dellj X del mesj // [206v] di novembro proximo passato con lictere dellj
spectabilj signorj / juratj de dicta città fattj ad sua excellencia / stantj la
conclusiono dello consiglio de / dicta città et dandogli ad questa città la /
prima sede et prima voce in detto / parlamento juxta la forma deli soy
privilegij se / havirriano mandato li sindicj et ambaxatorj de ipsa città a decto
/ generali colloquio seu parlamento come / per licterj deli dictj spectabilj
signorj juratj directj / ad sua excellencia datj Messane die 29 octobris / vj
indicionis 62 apparj alli quali licterj non et consiglio / in omnibus et per
omnia si referisce. Item dixit / scire qualiter fu et est de antiqua
consuetudine, / pragmatice, usu, constitutionj et observantia cosj / semprj
se ha observado et praticato pratica, usu / et observantia in questo Regno de
Sicilia et / semprj chi si ha congregati et fatto generalj / colloquio seu
parlamento in questo Regno / di Sicilia in qualsivoglia parte de dicto Regno
/ et tanto in questa città de Messina quanto / in Palermo et in qualsivoglia
altro loco de questo / Regno tanto si e stata presente la città // [207r] di
Messina per soj spectabilj juratj oj sindicj et / ambaxatorj quanto si è stata
absentj et non / intervenuto tucte li conclusionj, oblationj, / servitij, presentj,
donativj, collectj et qualsivoglia / inposicionj di gabellj si hano fatto,
concluso, offerto, / ordinato et inposto in dictj parlamentj / tante si si hanno
fatto per lj trj brachij del / Regno nemine discrepante quanto per la / major
parte de quelli mai hanno compreso, / obligato ne prejudictao ad questa
nobili / città de Messina et suo territorio ne allj soj / privilegij, immunitatj,
exemptionj, franquicij et / libertatj ne alj citatinj et habitatorj de / dicta città
tanto secularj quanto ecclesiasticj / exterj di qualsivoglia natione confluentj /
in dicta città maxime in l'introyto et exito / de qualsivoglia mercj et sitj
immo non obstantj / li dictj donativj, collectj, gabellj et / inposicionj, oblatj
datj et conclusj al servitio / della regal magestà del Re de Sicilia / anzj in
dictj generalj colloquij et parlamentj / semprj si havi³⁵³ fatto et solj farj lo /
atto dela preservatione et immunitatj, / exemptionj et franchizj della dicta
città / et deli dictj oblationj, donativj, collectj // [207v] et novj inpostj de

³⁵³ *Segue, cancellato: observado.*

dictj parlamentj stantj / li amplissimj privilegij de dicta città per mano / dillo spectabilj signor presidenti del Regno secundo / ipso testimonio publice havj inteso. Item dixit qualiter / scire quali la città de Messina et suo territorio, / soj citatinj, habitatorj et confluentj sempre / juxta forma delj privilegij de dicta città sonno statj / et sonno franchi, liberj, immunj et exemptj / de tuctj offertj, donativj, collectj et / inposicionj fatti, conclusi et ordinatj per lj trj / brachij de Regno in li generalj colloquij / et parlamentj de decto Regno chi si hanno / fatto in qualsivoglia parte del Regno tanto / sincj hanno stato presenti et intervenuto li / spectabilj signorj juratj oj sindicj et ambaxiatore / de dicta città de Messina quanto sencj hanno / intervenuto et sonno statj observatj et questo / stantj li amplissimj privilegij de dicta città maxime / dili exemptionj, libertatj et franquizij de / dicta città et li dictj offertj, servitij, / donativj, collectj et novj inpostj fatti / conclusi et ordinatj in li generalj parlamentj // [208r] di questo Regno non hanno havuto ne hanno execucione / et effecto in questa città et suo territorio ne / in prejudicio dellj soj privilegij ne dellj soj citatinj / et habitatorj et confluentj stantli li dictj privilegij / de dicta città intervidni observantia. Item dixit / se scire qualiter le conclusioni, pragmatice, statutj et capitolj / chi si hanno fatto et solino farj, domandarj / et conclusj in li generalj colloquij et parlamentj / di questo Regno de Sicilia tanto sincj / hanno intervenuto et stato presentj li spectabilj / signorj juratj oj sindicj et ambasciatorj de / questa nobili città de Messina quanto sendicj / hanno intervenuto et sonno stantj absentj / et ad decitj parlamentj havissiro statj / chamatj ad licterj della excellencia dilo illustrissimo / signor vicerre seu dilo illustrissimo signor presidentj / in Regno non hanno havuto ne havino / effecto, execucionj ne observatia in questa città / di Messina et suo territorio in denegatione / dili privilegij, usj, costumj, constitutionj et / observantij de dicta città et soj preheminentij / in virtù delj amplissimj privilegij de dicta / città et maxime dela felice memoria / di re Alphonso olim signore et re nostro // [208v] et di questo Regno excepto quelli alli quali dicta / città ha voluto consentire et acceptare / in dicta città suo territorio non obstantj chi si havessero / fattj condendo legem generalem in Regno. Item dixit scire qualiter tuctj infrascriptj mercj et / mercantij de qualsivoglia citatinj et habitarij / de questa città de Messina ex exterj in quella / confluentj in la regia dohana et secretia de / questa nobilj città de Messina et soj habitatorj / tale in lo introyto quanto in l'exitu su / statj su franchij, immunj, liberj et / exemptj di pagharj cosa alcuna alla / ditta regia secretia et dohana et / regia Corte maxime de tarj uno per uncia / cosj ancora le setj crudj de tarj uno per / omni libra quali novamentj si pretendino / inponere sopra le cose infrascriptj videlicet: oro, argento, / filato, sita torta et filata de / omni colorj et tuctj altrj cosj contentj

et / expressatj in uno memoriale seu fidi facta / sub die XIII decembris VI
indicionis 1562 allegata / tendere contra privilegia Messane ben sapendo chi
/ li citatinj de Messina paghano la caxa / della regia dohana sopra pannj,
drappj de sita // [209r] et brucatj inmissj et di tuctj altrj sortj de / mercj et
mercantij sono et sonno statj semprj / franchij, exemptj, liberj et immunj et
maj pagaro / nentj et quanto all'extractionj li messinesi hanno / soluto pagarj
la caxa dilj extractionj fuor / de Regno de sitj et altri fructi del Regno / la
quali caxa ipso magnifico testimonio havj inteso delj / antiqui chi prima non
la paghavano ma dapoj / chi consentero pagarla per dicti consenso / quella
hanno pagato. Item dixit se scire / quali se in la regia dohana et secretia / de
questa nobili città et suo territorio de novo / se inponesseri gabellj de pagarsj
/ tarj uno per unza sopra dictj mercj et / altro tarj uno sopra omni libra de
seta et maxime sopra le cose predicti / in lo precedentj proximo memoriali, /
fidi et capitulo fora la royna et depopulatione / della dicta città et suo
territorio tanto / perchj la dicta città situata in loco / arido et de nullo et
pochissimo territorio / senza commodità de fromentj de / vittuvaglj et statj
in menzo dello / levantj et ponentj sopra un scoglio semprj // [209v]

travaglata da infideli inimici de sua / catholica et real magestà et de loro
/ armatj et corsarj et presentj travaglata / et exausta de tantj grossissimj
dispesj, / servitij chi a fatto in la fortificatione / in fabricj, guastj di predij,
arborj et terrenj / quanto in monitionj bellicj quanto ancora / in suventione
delle regj armatj et inpresj / facti tanto per sua regal magestà quanto per la /
felicj memoria della cesraea et regal magestà / dell'imperatore Carlo quinto
et in / fabricj de galerj ad servitio de sua / magestà et diversj modj quanto
ancora / per dili sitj in questa città, suo territorio / et di faccto si fanno con
grandissimj / travaglj et dispesj di quelli chi fanno / dictj arbitrij talmente
chi moltj volte / chi spendino del proprio et quasi / per continuo li dispesj
son eguali alla / valuta et proceduto delle setj et / si fanno pio tosto per
substentatione / delli povirj agentj et del commercio et / per lucro et avanzco
quanto ancora per causa // [210r] chi li mercadantj et negociantj si si
inposiro / et pagassero dili gabellj distruggiriano questa / città di Messina et
suo territorio et porto et / si perdiria lo commercio et negociatione / con li
qualj si substenta et campa dicta città / quali fora dall'intucto roynata
seguono formule ceterate.

Eodem

Magnificus Panthaleone Cinigo civis Messane / testis juratus et
interrogatus supra infrascripta / dixit se scire qualiter in su anni cinquanta /

et ultra et da chi non est memoria / di homo in contrario secundo havj inteso dalj / soj predecessorj usque ad presente de presentj / sa como semprj chi si ha voluto farj et // [210v] et congregarj general parlamento seu colloquio / in questo Regno de Sicilia in qualsivoglia loco / fora de questa città de Messina et in la / città de Palermo per l'illustrissimo signor vicerre / se illustrissimo signor presedentj in Regno chi pro / tempore sia stato et dallo tempu del predicto / ut chi e stato solito per li viceregij seu / dello illustrissimo signor presedentj chamarse / la città de Messina a detto parlamento / et per i spectabili signorj juratj de questa città e stato / solito³⁵⁴ respondere come seli ha / risposto et si vogli la excellencia dello illustrissimo / signor vicerre et delo illustrissimo signor presedentj / la prima sede seu primo loco et prima / voce in dicto parlamento juxta la forma / dellj privilegij dela dicta città la dicta città / haveria mandato li soj sindicj et / cosj si osservano ancora alla ultima / chamata de dicta città facta ad licterj / dela excellencia delo illustrissimo signor vicerre / datj in Palermo die VI octobris VI / indictionis 1562 per lo parlamento del X del mese // [211r] di novembro proximo passato con licterj delj spectabilj signorj juratj / e dicta città fatti ad sua excellencia stati la conclusionj / del consiglio de dicta città et dandoglj a questa / città la prima sede et prima voce in / detto parlamento juxta la forma di soj privilegij / si haveriano mandato li sindicj et ambasciatore / di ipsa città ad decto general colloquio seu / parlamento como per licterj de dictj spectabilj signorj / juratj direttj ad sua excellencia dati Messane / die XXV octobris VI indictionis 1562 apparj / ali quali licterj et consiglio di havia relacioni. Item dixit / quali fu et est di antiqua consuetudine, pratica, / usu, costume et observantia cossì / semprj si ha osservato et praticato, pratica, / usa et observa in questo Regno de / Sicilia chi semprj chi si ha congregato / et fatto general colloquio seu parlamento / in questo Regno di Sicilia in qualsivoglia / parte de ditto regno et tanto in / questa città de Messina quanto in Palermo / et in qualsivoglia aliquo loco de questo Regno / tanto si constata per dicta città de / Messina, per soj spectabilj signorj juratj oj sindicj et / ambasciatorj quanto si est stata absenti et / non intervenuto ad li conclusionj, oblationj, / servitij, presentij, donativj, collectj et qualsivoglia // [211v] impositionj et gabellj chi si hanno fatto, concluso, offerto, / ordinato et inposto in dictj parlamentj tanto / si si hanno fatto per li trj brachij del Regno / nemine discrepante quanto per la magior / parte de quelli maj hanno compreso, obligato / ne prejudicato ad questa nobili città de Messina / suo territorio ne alj soj privilegij, immunitatj, / exemptionj, franquiczi et libertatj ne ad citatinj / et habitatorj de dicta città tanto secularj

³⁵⁴ *Segu, cancellato: chamarsj.*

/ quanto ecclesiasticj et exterj de qualsivoglia / nationj confluentj in dicta città maxime / in lo introyto et exito de qualsivoglia / mercj et sitj immo non obstanti li dictj donativj, / collectj, gabellj et inposicionj oblatj, datj / et conclusj ad servitio dela / regal magestà del Re de Sicilia / cossj in dictj generalj colloquij et parlamentj / semprj si ha fatto et soli farj l'atto dela / preservationj, immunitatj, exemptionj et / franquicij della città predicta de Messina / deli dicti oblationj, donativj, collectj / et novj inpostj de dictj parlamentj // [212r] stantj li amplissimj privilegj de dicta città per mano / dello spectabile prothonotario del Regno. Item dixit / qualiter la città de Messina et suo territorio et / soj citatinj, habitatorj et confluentj semprj in / virtù dellj privilegj de ipsa città sonno statj et / sonno franchj, liberj, immunitatj et exemptionj et / tuctj offertj, donativj, collectj et inpositionj / fatti, conclusj et ordinatj per li trj brachij / del Regno et li generalj colloquij et parlamentj / del Regno tante sincj si hanno stato / presentj et intervenuto li spectabilj signorj juratj / et sindicj et ambaxatore de dicta città / de Messina quanto senni cj hanno intervenuto / sonno statj absentj et questo stantj li amplissimj / privilegj de dicta città maxime del exemptionj, / libertatj, servitij, donativij, collectj et / novj impostj fattj, conclusj et ordinatj / in li generalj parlamentj de questo Regno non / hanno havuto ne hanno executionj et / effecto in questa città et suo territone ne / in prejudicio delj soj privilegj ne delj soj citatinj, / habitatorj et confluentj stantj li dictj privilegj / de dicta città intervindi observantia. //

[212v]

Item dixit scire qualiter le conclusionj, pragmaticj, statutj, / capitolj chi si hanno fatto et solino farj, domandarj / et conclusj in li generalj colloquij et parlamentj / de questo Regno di Sicilia tanto sincj hanno / intervenuto et stato presentj li spectabilj signorj / juratj oj sindicj et ambaxatorj de questa / nobilj città de Messina quanto se non ce / hanno intervenuto et sonno statj absentj et / datj dettj parlamentj chi havessero statj / chamatj ad licterj della excellencia delo illustrissimo / signor vicerre seu delo illustrissimo signor presidente / in Regno non hanno havuto ne hanno effetto / executionj ne observantia in questa città de Messina / et suo territorio in denegatione delj privilegj, usj / et constitutionj, bonj costumj et observantij / de dicta città et soj preheminentij in virtù / deli soj amplissimj privilegj de dicta città et maxime dela felicj memoria de re Alphonso olim / signore re nostro et de questo Regno excepto / quellj alj quali detta città ha voluto / consentire et acceptare in dicta città et / suo territorio non obsantj chi havessero stati condendo / legem generalem in Regno. Item dicit scire qualiter / chi li su stati mercj et mercantij de // [213r] qualsivoglia citatinj et habitatorj de

questa nobilj cità / di Messina et exterj in quella confluentj in la / regia dohana et secretia de quista nobilj / città di Messina et suo territorio tanto in lo / introyto quanto in lo exito jsu staj et su franchj, / inmunj, liberj et exemptj di pagarj cosa / alcuna ala decta regia secretia et / dohana et regia Corte maxime de tarj / uno per³⁵⁵ unza cosj ancora li / sitj crudj de tarj uno per omnj libra quale / novamentj si pretendino inponere / sopra le cose infrascripte videlicet: oro, argento, filato, / sita cruda filata et torta de omnj / colurj, lana et tuctj altri cosj contentj / et expressatj in uno memorialj seu fidj / fatta sub die XIII decembris vj indictionis 1562 / allegata tendere contra privilegia civitatis / ben sapendo chi li citatinj de Messina paghano / la caxa de la regia dohana sopra pannj et / drappi di seta et brocatj inmissj et / dando ali sortj de mercj et mercantij / foro et su statj semprj franchij, inmunj, / et exemptj et maj pagato nemj et / quanto alli extractionj li messinisi hanno / soluto pagare la caxa dilj extractionj for di Regno // [213v] di sitj et ali fruttj del Regno la quali caxa / ipso magnifico testimonjo havj intiso di l'antiquj innantj / chi li citatnj di Messina non li pagavano / da da poj chi consentero quella pagare / per decto consenso l'hanno pagato. Item / dixit sapere quello in la regia dohana et / secretia de questa cità de Messina et suo / territorio seu in dicta cità et suo territorio de novo / si inponessero gabellj di pagarsj tarj / uno per uncia sopra tuctj mercj et altro / tarj uno sopra omnj libra de sita et / maxime sopra li cosj predictj contentj et / expressatj in supradicto precedentj memorialj / seu fidi et capitulo fora la royna et depopulatione(!) di dicta cità de Messina / suo territorio tanto perchj la dicta cità / in lo loco arido et de nullo oj pochissimo / territorjo senza commodità di fromentj / et victuvagli et stanti³⁵⁶ supra uno / scoglio in menzo levanti et ponentj / semprj travagliata di l'infidili et / jnemicj di sua catholica et regal / magestà et loro armatj et corsarj et / etiam travagliata et exausta de tantj // [214r] grossissimj dispesj et servitij cha fatto tanto / in monitionj bellicj quanto ancora in subventionj / dili regij armatj et inpresj fatti tanto per / sua regal magesta quanto per la felicj memoria dela / cesarea et regal magesta del imperatore Carlo / quinto et un fabrucj di galerj nel servitio / de sua magesta et diversimo di quanto ancora / per li sitj in questa città et suo territorio et / di fatto si ganno li grandissimj travagl / et dispesj di quelli chi si fanno dictj arbitrij / talmentj et moltj voltj chi perdino de / puplico et quasi per lo ultimo li dispesj / factj et eguali ala valuta et preceduta delj / setj chi si fanno pio tosto per substentationj / deli povirj gentj et del commercio et / per lucro et avanzio quanto a non / per causa deli mercadantj et nehociantj se / inponessero et pagassero decti gabelli /

³⁵⁵ *Segue, cancellato:* libra.

³⁵⁶ *Segue, cancellato:* ut.

distrugiriano questa città di Messina / suo porto et si perdiria lo commercio /
intutto di dicta città *seguono formule ceterate* [214v] *proseguono formule*
ceterate.

Die VII januarij VI indictionis 1562 / intus bancas spectabilis dominos
juratorum / sindicj nobilis civitatis Messane.

Magnificus Baldus Corso mercator florentinus civis / Messane
testimonio juratus et interrogatus supra infrascriptis / dixit scire qualiter di
annj XXV in qua in circa sa ipso magnifico / testimonio ha negociato et
negocia como et causa dicto / florentino in questa città de Messina in la regia
/ dohana et secretia de questa città ha et ha visto, / observato et praticato dilj
citatinj et habitatorj de questa / nobilj città de Messina et suo territorio et
etiam furisterj / de dicta natione confluentj et negociantj in dicta città / et in
la predicta regia secretia sono et su franchij et exemptj di solucionj et novj
gavellj et / pagamentj oj pretendino inponirj di tarj uno per / unza sopra dilj
mercj et alio tarj uno per libra / de seta di introyto et exito et novj dictj / tarj
supra de mercj, sitj chi novamentj si spendino / in primis se hanno pagato
inmo dellj chitatinj et / habitatorj di Messina et suo territorio et foristerj foro
// [215r] et su franchj di alio pagamento sopra li mercj dello / introyto et
exito excepto et solamentj chi foristerj de / introyto pagano ad ragione di
dicti tarj tre per cento / et alcunj uni per cento, alcunj sonno di tucto franchj
/ secundo li nationj et privilegj luoro chi tenino or delle / cose del regno per
la extractione li citatinj et / habitatorj de Messina solamanetj paghano tarj
uno / per uncia per ragione de caxa, li furisterj ultra / detto tarj de caxa
paghano tarj 3 per uno per / nazione di dohana et ragione de cantaro /
secundo loro privilegj. Item dixit ipso magnifico testimonio sucundo /
parere imponendosj, fachendosj pagarj detto / novo in diricto de tarj uno per
libra sopra la seta / quale novamentj si pretendeno inponere, / exigere il la
regia dohana de questa città / su essi di intervento firmo et opinione / ipso
testimonio chi fora multo dapni et / prejudicio in questa città de Messina ad
causa / chi li mercadantj si desistiano de confluere / et portarj de extrahere
mercj et sitj in questa / città si diminuira lo commercio et / mercantj con la
quale si subtesta questa / nobilj città et per alia ragione. Item dixit / scire
qualiter sanno che de dicto ipso di / annj xxviii in circa de qua si habiano
fatto / multj parlamentj generalj in questo Regno per li / illustrissimj vicerre
et presedentj chi su statj // [215v] pro tempore tanto in questa città quanto in
la / città de Palermo er altrj lochi del Regno / et tanto quanto ci e stato
presente questa città de / Messina et in questa città presenti quanto è stata
absenti / in li parlamentj fattj fora de questa città et / in quelli se hanno fatto

oblacioni, donativj, / presentj, servitij ad sua magesta de pagare / per detto nel Regno di Sicilia nemine exempto / dila conclusione, offertj, donativj et collectj / non hanno compreso ne in quelli han visto questa / città de Messina ne decta città, soj / citatinj et habitatorj et foristerj de qualsivogla / natione in quella confluentj ne ipso in lo / territorio hanno pagato ne visto paghare / talj donativj, collectj ne servitij inmo / di quelli sono statj et sono exemptj in / virtù delj privilegij di franqueza, exemptionj / et immunitatj, usj et observantij de / dicta città de Messina *seguono formule ceterate*.

[216r]

Eodem

Magnificus Blasius Signorino civis Messane testis / juratus et interrogates super infrascripta dixit / se scire qualiter ipso magnifico testimonio sa et havj visto / observarij et presentarj di circa anni quaranta / infra in qua et in tucti li parlamentj ordinarj / et extraordinarij chi su fatti in questo Regno in li quali / per li trj brachij si havj offerto servitio di / sua magestà catholica de qualsivoglia summa de / denarj tante si in dicti parlamentj / su statj presenti li spectabilj signorj juratj de questa / citatj quanto ancora sonno et essendo stati / presentj dellj dettj servitij offertj / la città de Messina et soj citatinj semprj / su statj et maj se ha intenso ne e stata sogjetta / alli pagamentj oblatj in quanto in dettj / parlamentj li su statj presentj li juratj / de ipsa cità hanno fatto l'acto / preservativo in virtù di dittj luoro / privilegij la dictà città et soj citatinj / non si intendano obnoxij ne obligatij ad / cosa nixuna er semprj de decto tempu per / fia alla presentj su statj franchij et // [216v] et non hanno maj pagato donativo / nixuno tanto dilj benj chi hanno havuto / et posseduto et hanno et possedino in lo / distritto de questa città quanto ancora / delli benj chi hanno havuto et hanno / de fuora et questo ipso magnifico testimonio ha visto / observarij et praticarj de circa annj 40 in qua / como noi si scrissi, *seguono formule ceterate* / in lo tempu della offerta chi si fichi ad sua magestà dello stipendio della / diecj millia scutj per la guardia de / questo Regno ipso magnifico testimonio tinnj li / cuntj et lo libro della extratctione / della città predicta de Messina / soj citatinj sono exemptj et non hanno pagato / cosa nixuna como quello chi ipso / magnifico testimonio ne ha visto li ha semprj / et ancora sa ipso magnifico testimonio de dictj anni 40 / in qua infra cosi in lo tempu et ipso magnifico testimonio / nigociava, li messinesj erano franchi dellj / cosj contentj in lo memoriali del sifatto presentj // [217r] la regia Corte pretende inponere tarj uno / per uncia sopra li mercj et tarj uno per libra / sopra setj crudj inmo talj mercj et sitj li dictj / messinish semprj inmictiano et

extrahiano / franchj et senza pagare diritto nixuno / semprj sonj statj franchj et exemptj et questo ipso / magnifico testimonio sa como messinisj in quello chi / etiamo pratico negociantj in li negocj et / mercantij de dicta città, *seguono formule ceterate* / sa ancora ipso / magnifico testimonio etiam interrogatus chi per annj actento / chi la prefata città de Messina sita / et posita in loco sterili et stantj / in lo passo di ponenti et livantj undi concorrino / così omni anno li armatj de sua magestà / in susta di soldatj et presentj lo sito de / dicta città in loco sterili et senza soste / lo concurso delj foristerj li qualj per li franquicij, / immunitatj chi hanno, venino con loro / mercantij di vittuvaglij et dello chi si venino / ad conservarj et alimentarj li citatinj quanto finchj // [217v] inponessero li dictj tarj dui et tarj uno / per uncia sopra la mercantia et tarj uno / per libra sopra la seta senza causa chi li / novi dannj ni verriano come venino / menati li puoco servitij lo hanno / de servitio ad causa chi la dicta città se / trova ad disabitarj et diminuirj non / senza diservictio de sua magestà et tanto / pio chi la maggior substentationj et / profitto chi hanno li citatinj et poverj de / questa città supra l'arbitrio della sera / la quale se fa cum tanto travaglio et / dispesa chi assaj voltj li povirj ne / restano in perdita et agiungendonj / la supradicta gravictia serria tanto pio / agravio et causa de farse disabitarj / dilj proprj casi intucto et de talj judicio / et opinione firmo fu et est ipso / magnifico testimonio como missinisj et pratico / *seguono formule ceterate*.

[218r]

Eodem

Magnificus Melchior Cafaro cives Messane / testis juratus et interrogates supra infrascripta / dixit se scire qualiter di anni 20 in 25 in qua / ipso magnifico testimonio sa chi fu et est consuetudinj, / pratica et observanza et cosj si ha visto in uso et / osservato et praticato in questa nobile città de Messina / in questo Regno di Sicilia in qualsivoglia parte / de questo Regno et tanto in questa città / de Messina quanto in la città de Palermo et / qualsivoglia altro loco de questo Regno tanto / si ha stata presente la città de Messina / per soi spectabilj signori juratj oj ambasciatore quanto / si ha stata absente et non intervenuto tuctj / li conclusioni et oblationj, servitij / presentj et donativij et collectj, qualsivoglia / impositionj et gabellj chi si hanno / fatto et concluso, offerto, ordinato, / inposto in detti parlamenti tanto / si hanno fatto per li trj brachij del / Regno nemine exempto quanto per la / maggior parte de quelle maj hanno / compreso, obligato ne prejudicato ad / questa nobile città de Messina et suo territorio // [218v] ne ali soj privilegij, immunitatj, exemptionj, franchizij, / libertatj ne ali citatinj et habitatori / de dicta città tanto secularj quanto /